
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

SERVIZIO: ECONOMICO – FINANZIARIO E SOCIALE

DETERMINAZIONE N.  413 DEL 22/12/2015

PERSONALE -  AVVISO PUBBLICO PER L'ATTIVAZIONE DI N.  1 TIROCINIO NON CURRICULARE 
PRESSO IL COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA - APPROVAZIONE BANDO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Dato  atto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  31  del  19/03/2015,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 2015;

Visto  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  72  del  30/03/2015 è  stato  approvato  il  Piano  della 
Performance e Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2015, con conseguente individuazione dei capitoli di entrata e  
di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991,  
n. 57 del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e successive modificazioni;

Visto  il  vigente  regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  servizi,  nuovamente  approvato  -  con 
adeguamento al D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;

Vista la deliberazione G.C. n. 298 del 15/12/2014, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il  
nuovo funzionigramma dell’Ente,  in  applicazione  dell’art.  27  del  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  6  del  30/06/2015  con il  quale  è  stato  nominato  il  Responsabile  del  Servizio 
Economico - Finanziario e Sociale nella persona della sottoscritta dott.ssa Barbara Bagni;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  32/2002  “Testo  unico  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  
formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla L.R. n. 3/2012;

Considerato che il  Comune di  San Casciano in Val di  Pesa intende prevedere l'attivazione di  n.  1 tirocinio 
extracurriculare  ai  sensi  della  normativa  di  cui  sopra  nel  Servizio  Affari  Generali  e  delle  Entrate,  ufficio  Servizi 
Demografici  ed  Elettorali  al  fine  di  offrire  ad  un  giovane  inoccupato  un'esperienza  formativa  che  permetta  la 
conoscenza del funzionamento di un ufficio di Ente Locale, anche attraverso attività di relazione con l'utenza;

Ravvisato che il  tirocinio non costituisce rapporto di  lavoro ma che, in base alla normativa di  cui  sopra al  
tirocinante deve essere garantita a carico del soggetto ospitante, ovvero del Comune, l'assicurazione di responsabilità 
civile per eventuali danni a terzi, l'assicurazione INAIL per eventuali infortuni ed un rimborso spese forfetario;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte approvare avviso pubblico per l'individuazione del soggetto a favore 
del quale stipulare la convenzione di tirocinio ed il relativo progetto formativo, che si allega quale parte integrante e  
sostanziale della presente determinazione, disponendone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet del 
Comune dal 24/12/2015 al 22/01/2016;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto  
2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 
modificazione  nella  legge  7  dicembre  2012,  n.  213  —  ,  con  riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli;

                           
D E T E R M I N A

Per quanto in narrativa esposto che si intende qui integralmente richiamato:



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

1) Di approvare l’allegato avviso per l'attivazione di n. 1 tirocinio non curriculare a favore di soggetto inoccupato; 

2) Di dare mandato all’Ufficio Personale degli adempimenti inerenti la pubblicazione e la diffusione del bando, con  
le modalità riepilogate nella premessa del presente atto che qui si intendono richiamate;

3) Di individuare la persona responsabile del presente procedimento nella Dott.ssa Angela Montecchi, responsabile  
dell'ufficio Personale;

4) Di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Toscana entro 60 giorni con 
ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Si dà atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di regolarità  
tecnica,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  147-  bis,  comma 1  del  D.Lgs.  267/2000  e  5,  commi  1-5,  del 
Regolamento comunale sui controlli interni. 

IL RESPONSABILE 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE

Dott.ssa Barbara Bagni
Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni 

lì, 22/12/2015

IL RESPONSABILE 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO E SOCIALE

Dott.ssa Barbara Bagni



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

AVVISO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DI N. 1 TIROCINIO NON 
CURRICULARE  PRESSO IL COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI 

PESA 

Il  Comune  di  San  Casciano  in  Val  di  Pesa  rende  noto  che  dal  24/12/2015  e  con  scadenza  il 
22/01/2016 saranno aperti  i  termini per presentare candidature finalizzate all’attivazione di n. 1 
tirocinio  non curriculare  retribuito,  ai  sensi  della  Legge Regionale  n.  32/2002 “Testo  unico  in  
materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come 
modificata dalla L.R. n. 3/2012.

ART. 1 SOGGETTI DESTINATARI

Il tirocinio oggetto del presente bando, che non si configura  in alcun modo come rapporto di lavoro 
e rientra nella tipologia dei tirocini di inserimento al lavoro destinati a soggetti inoccupati di cui art.  
17, è  rivolto a giovani diplomati o laureati,  inoccupati e non iscritti ad un regolare corso di studi  
(secondari superiori o universitari) o di formazione. 

I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

 avere un’età compresa tra i 18 e i 29 anni;
 essere iscritti al Centro per l’Impiego;
 essere in possesso di diploma di istruzione secondaria di grado superiore o di diploma di 

Laurea; 
 non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso e non essere 

stato interdetto o sottoposto a misure che escludono, secondo leggi vigenti,  la nomina a 
impieghi presso pubbliche amministrazioni;

I requisiti di partecipazione devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda.
Non possono presentare domanda i soggetti che:

a) già prestano o abbiano svolto attività di tirocinio presso il Comune di San Casciano in Val di 
Pesa;

b) abbiano in corso o abbiano avuto con il Comune di San Casciano in Val di Pesa rapporti di 
lavoro o di collaborazione retribuita a qualunque titolo.

ART. 2 DURATA E CARATTERISTICHE DEL TIROCINIO

Il tirocinio ha durata di sei mesi; il numero di ore minimo da svolgere è concordato tra le parti 
interessate dal progetto formativo, in misura non inferiore alla media di 30 ore settimanali. 

Il   tirocinio si  svolgerà nel  settore di interesse Servizio Affari  Generali  e  delle  Entrate,  ufficio 
Servizi Demografici ed Elettorali. 
I requisiti specifici richiesti ai candidati, nonché gli obiettivi del progetto formativo da realizzare, le 
modalità di svolgimento del tirocinio e le competenze che potranno essere acquisite al termine dello 
stesso sono indicati nell’Allegato A al presente avviso.



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

Il Responsabile del Servizio che ospita il tirocinante può consentire, per motivate esigenze dello 
stesso  e  qualora  non  sia  pregiudicato  il  buon  andamento  del  tirocinio,  di  garantire  le  30  ore 
settimanali su un numero di giorni inferiore a 5.

     ART. 3 – PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

La domanda di partecipazione,  indirizzata al  Comune di San Casciano in Val di Pesa, via N. 
Machiavelli n. 56, 50026 San Casciano in Val di Pesa, dovrà pervenire entro il giorno 22/01/2016 
in una delle seguenti modalità:

1) tramite raccomandata A/R;

2) consegnata a mano all’Ufficio Protocollo  dell’Ente aperto dal  lunedì al venerdì dalle ore 
8,30 alle ore 12,30; lunedì e giovedì anche dalle ore 15,00 alle ore 18,30;

3) tramite posta elettronica certifica, esclusivamente da casella PEC personale del candidato, 
all’indirizzo comune.sancascianovp@postacert.toscana.it ;

Sull’esterno della busta dovrà essere riportata la dicitura: Domanda tirocinio L. R. n. 32/2002.

Le  domande  pervenute  oltre  il  termine  stabilito  non  saranno  prese  in  considerazione.  Per  le 
domande inviate per raccomandata NON fa fede ai  fini del rispetto del termine il  timbro 
postale attestante la data di spedizione.

La domanda deve essere redatta in carta semplice, preferibilmente utilizzando il modello allegato al 
presente bando (Allegato B), compilato in ogni sua parte, firmata dal richiedente, accompagnata da 
copia  di  documento  di  identità  personale  in  corso  di  validità,  corredata  da  curriculum  vitae 
debitamente firmato.

Il Comune di San Casciano in Val di Pesa verificherà per ciascun candidato il possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 1 dell’avviso e provvederà ad escludere i richiedenti per i quali sia accertata la 
carenza anche di uno solo di tali requisiti.

La mancata sottoscrizione e la presentazione della domanda fuori termine costituiscono causa di 
esclusione dalla selezione. 

L’Amministrazione  non  assume  alcuna  responsabilità  per  la  dispersione  di  comunicazioni 
dipendenti  da inesatta  indicazione del  recapito oppure da mancata o tardiva comunicazione del 
cambiamento  dell’indirizzo  indicato  nella  domanda  (che  dovrà  essere  comunicato 
tempestivamente), né per eventuali disguidi o ritardi postali o telegrafici o comunque imputabili a 
fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

Le notizie relative all’ammissione/esclusione di ciascun candidato e le relative graduatorie saranno 
rese note esclusivamente attraverso la pubblicazione sul sito Internet del Comune di San Casciano 
in Val di Pesa, a decorrere indicativamente dal giorno 05/02/2016.

mailto:comune.sancascianovp@postacert.toscana.it


COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

ART. 4 – MODALITA’ DI SELEZIONE E COMUNICAZIONI

Alla selezione del candidato avente titolo all’attivazione del tirocinio di cui trattasi provvederà una 
commissione  appositamente  nominata,  che  provvederà  all’esame  delle  domande  ed  alla 
predisposizione di una graduatoria sulla base della valutazione del titolo di studio, del curriculum 
vitae, e dei titoli vari, con i criteri di cui sotto.

VALUTAZIONE TITOLO DI STUDIO – Sarà oggetto di valutazione esclusivamente il possesso 
di  diploma di laurea in una disciplina attinente al tirocinio con punteggio max di 15 Punti, in 
base al seguente schema:

per diploma di laurea triennale conseguito con votazione fino a 84 -   Punti 5; 

per diploma di laurea specialistica conseguito con votazione fino a 84 - Punti 6;

per diploma di laurea triennale conseguito con votazione da 85 a 104 -   Punti 6;

per diploma di laurea specialistica conseguito con votazione da 85 a 104 -   Punti 8;

per diploma di laurea triennale conseguito con votazione da 105 a 110 - Punti 8;

per diploma di laurea specialistica conseguito con votazione da 105 a 110 - Punti 10;

per diploma di laurea triennale conseguito con votazione di 110 e lode - Punti 12;

per diploma di laurea specialistica conseguito con votazione di 110 e lode - Punti 15;

VALUTAZIONE CURRICULUM:   da 0 a 15 Punti.

VALUTAZIONE TITOLI VARI ATTINENTI AL TIROCINIO: da 0 a 5 Punti.

A parità di punteggio sarà preferito in graduatoria il candidato più giovane.

ART. 5 – MODALITA’ DI ATTIVAZIONE DEL TIROCINIO CON L’AVENTE TITOLO

Il tirocinio di cui al presente bando è attivato con l’avente diritto in base alla graduatoria di cui al  
precedente art. 4 mediante stipula di una convenzione tra soggetto promotore (Centro per l’Impiego 
di Firenze) e soggetto ospitante (Comune di San Casciano in Val di Pesa).

La Convenzione stabilisce gli  obiettivi  e  le  modalità  di  svolgimento del  tirocinio,  attraverso la 
redazione di un apposito progetto formativo, in coerenza con quanto stabilito nell’Allegato A al 
presente bando.
Prima  dell’attivazione  del  tirocinio  si  procederà  alla  firma  della  convenzione  e  del  progetto 
formativo tra il soggetto promotore, il soggetto ospitante ed il tirocinante, secondo lo schema di 
convenzione e progetto formativo approvato dalla Regione Toscana.



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

A ciascun  tirocinante  sarà  garantita  dal  Comune  l’assicurazione  di  responsabilità  civile  per 
eventuali danni  a terzi e l’assicurazione INAIL per eventuali infortuni dello stesso.

Per il tirocinio il soggetto ospitante corrisponderà al tirocinante un rimborso spese forfetario di Euro 
500,00.= mensili lordi.

ART. 6 – OBBLIGHI DEL TIROCINANTE

Durante lo svolgimento del tirocinio il tirocinante è tenuto a:

a)  svolgere  le  attività  previste  dal  progetto  formativo,  osservandogli  orari  e  le  regole  di 
comportamento concordati nel progetto stesso e rispettando l’ambiente di lavoro;
b)  seguire  le  indicazioni  dei  tutori  nominati  rispettivamente  da  soggetto  promotore  e  soggetto 
ospitante e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di tipo organizzativo o altre evenienze;
c) rispettare le norme in materia di igiene, salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;
d) rispettare il segreto di ufficio nei casi e nei modi previsti dalle norme dei singoli ordinamenti e 
non utilizzare ai fini privati le informazioni di cui disponga per ragioni d’ufficio.
e)  partecipare  agli  incontri  concordati  con  il  tutore  responsabile  delle  attività  didattico  –
organizzative per monitorare l’attuazione del progetto formativo;

Il tirocinante gode di parità di trattamento con i lavoratori nei luoghi di lavoro dove si svolge il 
periodo di tirocinio per ciò che concerne i servizi offerti dal soggetto ospitante ai propri dipendenti. 

Nel computo del limite massimo di durata del tirocinio non si tiene conto di eventuali periodi di  
astensione obbligatoria per maternità. Allo stesso modo non si tiene conto dei periodi di malattia o 
di impedimenti gravi documentati dal tirocinante che hanno reso impossibile lo svolgimento del 
tirocinio.
Il tirocinante può interrompere il tirocinio in qualsiasi momento dandone comunicazione scritta al 
proprio tutore di riferimento.

Art. 7 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi della Legge n. 241/90 e ss.mm. il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa 
Angela Montecchi  - ufficio Personale del Comune di San Casciano in Val di Pesa.

Art. 8- MODIFICHE DELL’AVVISO-REVOCA
Il presente avviso potrà subire modifiche nel corso della sua vigenza e potrà essere revocato da 
parte dell’Amministrazione Comunale qualora se ne ravvisi la necessità.

Art. 9- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
I  dati  personali  dei  quali  gli  uffici  comunali  e  gli  Enti  promotori  o  loro  incaricati  entrano  in 
possesso a seguito dell’applicazione e gestione del presente avviso verranno trattati nel rispetto del 
D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, secondo le 
disposizioni specifiche approvate da ciascun Ente.

ALLEGATI:
Allegato A: Requisiti specifici
Allegato B: Schema di domanda



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

San Casciano in Val di Pesa,   22/12/2015
Il Responsabile 

Servizio Economico-finanziario e Sociale
    Dott.ssa Barbara Bagni



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

Allegato A

Requisiti specifici richiesti
Buona  conoscenza  dell’uso  del  sistema  Windows  e  dei  pacchetti  software  Word  ed  Excel  o 
analoghi programmi open source (Open office), utilizzo Internet e posta elettronica.

Obiettivi di massima e modalità di svolgimento del tirocinio

Obiettivo di massima del tirocinio è offrire al  tirocinante una panoramica sugli  adempimenti 
dell’ufficio anagrafe, elettorale, stato civile, statistica e leva militare di un Ente locale, con analisi 
degli  atti  e delle  formalità relative.  Esperienza di attività  di  front-office con relazione con il  
pubblico.

Tutte le attività saranno svolte sotto la supervisione del tutor aziendale nominato dal soggetto 
ospitante.
Il tirocinio si svolgerà presso i locali dell’Ufficio Servizi Demografici ed Elettorali del Comune 
di San Casciano in Val di Pesa, per un impegno di 30 ore settimanali articolate dal lunedì al 
venerdì.

Il Responsabile del Servizio che ospita il tirocinante potrà consentire, per motivate esigenze dello 
stesso e qualora non sia  pregiudicato il  buon andamento del  tirocinio,  di  garantire le  30 ore 
settimanali su un numero di giorni inferiore a 5. I tempi di accesso ai locali aziendali del soggetto 
ospitante saranno definiti nel Progetto formativo allegato alla Convenzione di tirocinio.

Competenze da acquisire

Comprensione dell’organizzazione e del funzionamento di ufficio di Ente Locale, con esperienza 
di relazione con il pubblico.

Comprensione  ed  approfondimento  degli  adempimenti  amministrativi  per  il  corretto 
funzionamento dell’ufficio.



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

Allegato B 

AL SIGNOR SINDACO
DEL COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
Via N. Machiavelli 56 - 50026 San Casciano V.P.

Il/la sottoscritto/a________________________________________ nato/a  a __________________ 
il________________________ e residente in ___________________________________________ 
Prov. (____) Via _________________________________n._____ C.F. ______________________;

C H I E D E

1  –  di  essere  ammesso/a  a  partecipare  all’avviso  pubblico  per  la  selezione  di  n.  1  candidato 
all’attivazione di n. 1 tirocinio non curriculare presso il Comune di San Casciano in Val di Pesa, 
indetto con determinazione FI n. 413 del 22/12/2015;

D I C H I A R A

a tal fine, sotto la sua personale responsabilità ed a piena conoscenza della responsabilità penale 
prevista per le dichiarazioni false e mendaci dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445:

1) di essere inoccupato ed iscritto al  Centro per l’Impiego di ______________________________ 
Prov (___);

2) di non avere riportato condanne penali,  di  non avere procedimenti penali in corso e di non 
essere stato interdetto o sottoposto a misure che escludono, secondo leggi vigenti, la nomina a 
impieghi presso pubbliche amministrazioni;

3) di essere in possesso del seguente titolo di studio:
_____________________________________________________________________________ 
conseguito presso _____________________________________________________________ in 
data ____________________ con votazione________________; 

4) di autorizzare la trattazione dei dati personali così come previsto dal bando di concorso;

C H I E D E

che eventuali comunicazioni relative al presente avviso vengano inviate al seguente recapito: 
Via ___________________________n._____
Cap________località_______________________ prov.____
Telefono___/_______________
oppure 

D I C H I A R A

 la propria disponibilità, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del D. Lgs. n. 82/2005 a scambiare documenti 
ed  informazioni  con  il  Comune  di  San  Casciano  in  Val  di  Pesa  attraverso  posta  elettronica 



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

certificata o semplice posta elettronica.

A tal scopo comunica i corrispondenti indirizzi di riferimento:
posta elettronica certificata: _______________________@______________________
posta elettronica : _______________________@______________________

Data ___________________
                                              FIRMA

________________________________ 
                                                   
Allegati obbligatori:
- fotocopia documento di identità in corso di validità;
- Curriculum vitae debitamente sottoscritto

Altri allegati eventuali:
-


